

# KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

## 100.000 Chińczyków otacza Szanghaj

Prasa japońska domaga się „szybkiego rozbicia Chińczyków“

TOKIO, (Pat). Według wiadomości prasowych z Szanghaju, miasto jest otoczone obecnie wojskami chińskimi, przewyższającymi 100 tys. żołnierzy. 10 tys. milicjantów chińskich znajduje się na obszarze, który w myśl układu z 1932 r. miał być całkowicie zdemilitaryzowany. Milicjanci są zaopatrzeni w karabiny maszynowe, działa i moździerze.

### KONCENTRACJA JAPOŃSKIEJ FLOTY WOJENNEJ POD SZANGHAJEM.

SZANGHAJ, (Pat). Korespondent Reutera donosi, że weszły do portu dwie wielkie i 4 mniejsze jednostki floty japońskiej. Okręty weszły w szyku bojowym z działami skierowanymi na fortyfikacje.

Poza nowo przybyłymi okrętami w porcie stoi obecnie jeszcze 12 jednostek bojowych floty japońskiej.

SZANGHAJ, (Pat). Korespondent Reutera donosi, że dziś rano przybyły do Wu Sung w pobliżu Szanghaju 20 okrętów japońskich.

### OD CHIŃCZYKÓW UCIEKAJĄ, U CHIŃCZYKÓW SZUKAJĄ OPIEKI.

SZANGHAJ (Pat) — Ewakuując ludność japońską z miast w Chinach wewnętrznych, konsulowie japońscy Su Czao w prowincji Kiang Fu i Hang Czeu w prowincji Cze Kiang przekazali obydwoje koncesje japońskie opiece władz chińskich.

### POŻYCZKA WEWNĘTRZNA W JAPONII.

TOKIO (Pat) — Bank Japoński zapowiada na jutro konferencję z syndykatem bankierów dla omówienia warunków wypuszczenia pożyczki wewnętrznej na pokrycie kosztów wyprawy chińskiej. Rząd zdecydowany jest wypuścić niezwłocznie pierwszą transzę pożyczki w wysokości 100 milionów jen przy oprocentowaniu 3 i pół. Termin pożyczki ustalony będzie prawdopodobnie na 10 lat.

### TYLKO GAZY ŁZAWIĄCE.

TOKIO (Pat) — Dowództwo armii japońskiej w Chinach północnych komunikuje, że wojska japońskie używają wyłącznie gazów łzawiących, używanych przez policję w różnych krajach przy tłumieniu rozruchów ulicznych.

## Oficerowie sowieccy w armii chińskiej

TIENTSIN, (Pat). W kołach japońskich przypuszczają, iż ofenzywa wojsk japońskich na całej linii stanie się nieuniknioną, jeżeli rząd nankiński w dalszym ciągu będzie wysyłał swe wojska na północ. Obecnie licza wojsk chińskich w Chinach północnych przewyższa rzekomo 300 tysięcy.

Posiłki japońskie napływają bez ustannie. Armia japońska w Chinach

północnych liczy obecnie 60 tys. żołnierzy.

Według informacji ze źródeł japońskich, jak podaje Havas, DO PROWINCJI CZAHAR PRZYBYŁO 200 OFICERÓW SOWIECKICH, KTÓRZY MAJĄ OBJĄĆ DOWÓDZTWO NA DARMIA CZERWONĄ W JEJ DZIAŁANIACH PRZECIWKO JAPOŃCZYKOM.

## Pierwsze starcie z wojskami rządu centralnego

TOKIO, (Pat). Agencja Domei komunikuje, że wojska japońskie po raz pierwszy starły się z wojskami centralnego rządu chińskiego w pobliżu przejścia przez Wielki Mur Chiński w Nankou (60 km. na północny zachód od Pekinu), obecnie ciężka artyleria japońska ostrzeliwuje Chińczyków.

Nankou, według ostatnich wiadomości, stoi w płomieniach.

SZANGHAJ, (Pat). Źródła chińskie donoszą, że pod Tu Lin Chen na linii kolejowej Tien Tsin — Pu Kau, oddziały chińskiej 38 dywizji wyparły wojska japońskie poza kanał Cesarzowski na południe. W czasie starcia poległo 4 żołnierzy japońskich.

## Przygotowania do ewakuacji stolicy

TOKIO, (Pat). Według informacji, pochodzących ze źródeł japońskich, rząd w Nankinie zgromadził 6 statków, które służą w pogotowiu i mają dokonać ewentualnej ewakuacji rządu do Hankou. Obserwatorzy japońscy oświadczają, że przeniesienie stolicy z Nankinu będzie pierwszym krokiem, jaki przedsięwzięmie marszałek Czang Kai Szek w chwili, gdy dojdzie do przekroczenia, że wojny nie da się uniknąć. Panuje tu przekonanie, że władze chińskie uznały Hankou jako miejsce łatwiejsze do obrony w czasie dłuższych działań

wojennych. Lotnictwo, usadowione w Nan Czang będzie miało dużo łatwiejsze zadanie obrony Nankinu przed ciałem nalotom japońskim, a wojska zaś rządowe znajdą punkt oparcia w linii kolejowej Pekin—Hankou. Rząd chiński dysponuje poza tym 15 statkami na Yang Tse dobrze uzbrojonych, zadaniem których będzie bronienie dostępu do Hankou flocie japońskiej. Rzeka zostanie zaminowana. Rząd chiński jest przekonany, że le zarządzenia obronne pozwolą mu na prowadzenie wojny w ciągu nawet długich lat.

## Polityczne koła japońskie chcą działań wojennych

TOKIO (Pat) — Z wyjątkiem dziennika „Asahi“, cała prasa japońska DOMAGA SIĘ DZIŚ OD RZĄDU SZYBKIEGO ROZBICIA CHIŃCZYKÓW. Agencja Domei informuje, że armia cesarska nie chce się dać oszukać propozycjami Chińczyków, gdyż wierdzi ona, że Chińczycy chcą wygrać tylko na czasie. Koła polityczne ja-

pońskie CHCIAŁYBY SZYBKIEGO ROZPOCZĘCIA DZIAŁAŃ WOJENNYCH I ROZPOCZĘCIA ROKOWAŃ DOPIERO PO OSTATECZNEJ PORAŹCE WOJSK CHIŃSKICH, a to dla uniknięcia błędu, jaki złożył jako popelnienia polityka japońska w Szanghaju w r. 1932.

## Marszałek Śmigły-Rydz na Walnym Zjeździe delegatów Związku Strzeleckiego



Pan Marszałek przechodzi przed frontem kompanii Związku Strzeleckiego.

## Powstańcy i rządowcy czynią postępy

Komunikaty obu stron mówią o zwycięstwach

BILBAO (Pat) — Radio Salamanka zawiadomiło we wczorajszym wieczornym komunikacie, że wojska powstańcze posuwają się na froncie Teruelu metodycznie naprzód.

MADRYT (Pat) — Rządowy oficjalny komunikat donosi: Wojska powstańcze przeprowadziły w dniu wczorajszym natarcie na odcinku Casa Blanca na drodze do Estremadury. Atak ten został zdecydowanie odparty, przy czym nieprzyjacieli stracił około 1200 ludzi w rannych i zabitych. Na froncie wschodnim postępy wojsk rządowych trwają. Zajęto niektóre pozycje powstańcze na odcinku Crussanla na zachód od Rudilla.

PARYŻ (Pat) — Havas donosi z Madrytu: na odcinku Carabanchel wzdłuż szosy estremadurskiej wojska walenckie odparły natarcie wojsk gen. Franco na Casablanca. W morderczej walce wzięły udział karabiny maszynowe i granatniki. Nacierający usiłowali zwałczyć opór ob-

rońców granatami ręcznymi, lecz zostali zmuszeni do odwrotu. Straty nacierających obliczane są na 200 zabitych i rannych.

SALAMANKA (Pat) — Na odcinku Hijar na południe od rzeki Ebro wojska powstańcze zajęły miasto Boadilla zadając ciężkie straty nieprzyjacielowi. Na innych frontach nie zaszło nic godnego za notowania, z wyjątkiem odcinka Albaracin, gdzie wojska powstańcze posunęły się o kilka kilometrów naprzód nie spotykając się z żadnym oporem.

SARAGOSSA (Pat) — Piąty korpus armii powstańczej, jak donosi korespondent Havasa, dokonał wczoraj manewru okrążającego zagrażającego pozycjom wojskowym pomiędzy Toril i Villel. Operacja ta została pomyślnie zakończona, wojska powstańcze którym groziło odcięcie wycofały się w kierunku Torre Saja na drodze do Teruel.

## Zamach na prezydenta Companysa

PARYŻ, (Pat). „Le Jour“ donosi z Barcelony, iż we wtorek rano dokonano zamachu na prezydenta Companysa. Towarzyszący prezydentowi agent służby bezpieczeństwa został ciężko ranny. Sam prezydent Compa-

nys został tylko lekko draśnięty w ramię. Dziennik nie podaje żadnych informacji ani co do samego tła zamachu, ani co do okoliczności, w jakich miał on miejsce.

## Powstańcy oskarżają rządowców o zbombardowanie statków u wybrzeży Algieru

SALAMANKA (Pat) — Wedle wiadomości, pochodzących ze źródeł powstańczych, ataku na statki u wybrzeży Algieru dokonało 5 samolotów rządowych, które

eskortowały dwa statki, wiozące do Almerii międzynarodowych ochotników i materiały wojenne.

## B. król Alfons XIII stara się o tron dla syna

PARYŻ (Pat) — Prasa informuje, iż b. król hiszpański Alfons XIII, rozwijający obecnie ożywioną akcję polityczną nie zamierza sam osobiście starać się o powrót na tron Hiszpanii, lecz jedynie przygotowuje grunt dla powołania na tron swego syna infanta Don Juana. Infant Don Juan, który swoje wykształcenie otrzymał w szkołach angielskich, uchodzi za człowieka o poglądach liberalnych. Jest on wiel-

kim zwolennikiem sztuki, jak również doskonałym sportowcem. Z darami charakteru i umysłu łączy on również wdzięk osobisty i urodę.

Prasa francuska podkreśla, iż małżeństwo księcia Juana jest nadzwyczaj szczęśliwe. Małżonka infanta odznaczać się ma również wielkimi zaletami, które mogłyby być pomocne w odbudowie tradycji monarchistycznej w Hiszpanii.

## Polska zdobywa pierwsze miejsca na konkursie modeli samolotów o mistrzostwo Holandii

VOGELENZANG (Holandia). (Pat). Wielki dziennik holenderski „Haagsche Courant“ zorganizował konkursy modeli samolotów i szybowców o mistrzostwo Holandii. W drodze wyjątku do udziału w zawodach zaproszono Polaków.

1-sze miejsce (mistrzostwo Holandii) w konkursie modeli samolotów zdobył Hoffman (Polska), 3-cie miejsce także Hoffman, 2-gie miejsce w konkursie modeli szybowców — Wosik (Polska).

## Ci, którzy wykleli rząd



Biskupi prawosławni w Jugosławii, którzy rzucili klątwę na rząd jugosłowiański z premierem Stojadinowiczem i 15 posłów do skupstiny (parlamentu).













Zmieniono losowanie

Kłaniamy się... Termin meczu Polonia — WKS Śmigły został bez zgody i zapytania Wilna przesunięty...

Niezrozumiała jest całkiem rzecz, dlaczego pozwolono zmienić pierwsze losowanie drużyn i terminów...

Fatalnie ona wypadła chociażby dlatego że drużyna WKS Śmigły mieć teraz będzie dwutygodniową przerwę w rozgrywkach...

Drużyna poważnie zastrzeżenie dotychczas ostatniego terminu meczu. Mecz z Polonią ma się ostatecznie odbyć 3 października...

Widzimy więc, że przesunięcie terminu meczu z Polonią jest wysoce krzywdzące Wilno i nie posiada żadnego usprawiedliwienia...

Pierwszy mecz o wejście do Ligi odbędzie się więc w Wilnie dopiero 22 sierpnia. Przyjedzie do nas Brygada z Częstochowy...

Naszym zdaniem końcowe rozgrywki o wejście do Ligi będą w tym roku wyjątkowo ciekawe. Wyczuwają...

KINA I FILMY

„100 POCIECH“ „DZISIEJSZE CZASY“ (Helios)

Dziwny jakiś figiel połączył te dwa filmy w jeden program. Wprawdzie po to aby powtórnie zobaczyć Charlie Chaplina — warto przebrnąć i przez „100 pociech“...

Bądźmy jednak sprawiedliwi. W „100 pociechach“ pokazano nam doskonale wstawki lanczne i bogate sceny rewii...

„Dzisiejsze czasy“ nic nie straciły ze swojej bolesnej aktualności. Czysty i „ubożuchny duchem“ Chaplin przeżywa je...

Każdy ruch wielkiego artysty równocześnie z groteskową śmiesznością — tyła ma w sobie wykarykaturzoną prawdę...

się daje, że faworytami są dwie drużyny: Brygada i Polonia. ale my stawiamy na drużynę WKS Śmigły...

Ze swej strony proponujemy by drużyna WKS Śmigły grała w następującym składzie: bramkarz Czarski...

Zapisy do Szkoły Szybowców

Szkoła Szybowcowa Wileńskiego Okręgu Kolejowego LOPP w Aukstagirach podaje do wiadomości, iż przyjmuje zgłoszenia...

- W zakresie Szkoły wchodzi: 1) szkolenie pilotów kat. A i B 2) treningi dla pilotów kat. B 3) praktyki instruktorów...

Uwaga, miłośnicy pływania!

Kto chce z pożytkiem i wielką przyjemnością wykorzystać ostatnie piękne dni lata, powinien spędzić je na wodzie...

gły powinien cały czas grać w jednym i tym samym składzie, chyba że zdarzy się jakieś nieszczęście...

W każdym bądź razie apelujemy do kierownictwa drużyny i do wszystkich graczy by dołożyli wszelkich starań...

Chociaż spotkała nas na wstępie przykra niespodzianka, to mimo wszystko bądźmy dobrej myśli. Wilno powinno koniecznie w tym roku wejść do Ligi...

Belgowie przeciwko wyścigowi dokoła Francji

Sportowy dziennik flamandzki „Sport & wereld“ zebrał 125 tys. podpisów osób, protestujących przeciwko ostatniemu wypadkom w czasie „Tour de France“...

Desgrange, który oświadczył, że w Belgii opinia publiczna przeszła nad wypadkami w czasie wyścigu dokoła Francji do porządku dziennego...

Belgijski dziennik sportowy „Les Sports“ zebrał 250 tysięcy franków tytułem zbiórki narodowej na tych kolarzy belgijskich...

Pół miliona widzów na rozgrywkach o puchar Europy Środkowej

Tegoroczne rozgrywki o puchar Europy Środkowej w piłkarstwie wykazały, że impreza ta cieszy się nadal ogromną popularnością...

pują: Węgry — 119 tys. widzów, Czechosłowacja — 60 tys. widzów, Włochy — 53 tys., Szwajcaria — 22.500, Rumunia — 20 tys. i Jugosławia — 14 tys.

Zawody sportowe niemieckiej policji



W Frankfurcie nad Menem odbyły się zawody lekkoatletyczne niemieckiej policji. Na zdjęciu — komendant główny policji niemieckiej gen. Deluoge rozmawiający z przedstawicielami polskiej policji.

PAN KLUB KOBIET. Kolosalne powodzenie. Arcydzieło oryginalne w pomysle, temacie i ujęciu. Prosimy o przybywanie na początki seansów punktualnie: 4 6.10—8.15—10.20

Kino MARS! Tylko 4 dni. Wielki nowy program rewii w 2 cz. 18 obrazach „MASKI WILNA“

HELIOS! Wielki podwójny program: 1) Krol śmiechu EDDIE CANTOR w arcywesołej kome li 100 POCIECH

CASINO! Człowiek o 1000 twarz., mistrz maski Borys KARLOFF

POLSKIE KINO Dziś rozkoszna komedia muzyczna SWIATOWID! Romans w Budapeszcie

OGNISKO! Dziś najwspanialszy baryton świata Lawrence TIBETT w genialnym arcydziele filmowym METROPOLITAN

Miłość, intryga, zazdrość za kulisami potężnej opery Nad program UROZMAJACONE DODATKI. Początek seansów o 6-ej, w niedziel. i św. o 4-ej

W pięknej okolicy: wśród lasów i jezior w BRASŁAWIU w Prywatnym Keodukacyjnym Gimnazjum z pełnymi prawami szkół państwowych

Zarząd gminy w Postawach ogłasza Konkurs na stanowisko lekarza wet. — kierownika nowoczesnej rzeźni gminnej w Postawach.

SPRZEDAM dom prywatny w dobrzym stanie, rozmiar 13x9 Dowiedzieć się u pana Miodlicy, gmina Dobromyśl, pow. baranowski, karp. Gajenia.

KUPIĘ zaraz do 5 ha ziemi pod sad i warzywo, z łąką, lasem, przy wodzie, do 2 km. od stacji w okolicy Wilna.

MIESZKANIE 3-pokojowe ze wszystkimi wygodami do wynajęcia — Krakowska 51, tel. 15-10

MIESZKANIE 2-pokojowe, sionocznne, z wygodami do wynajęcia ul. Witoldowa 35-a

Przetarg Komitet Budowy Liceum w Szczuczynie Now. ogłasza przetarg na roboty budowlane przy wykonaniu gmachu Liceum w stanie surowym.

ADRESOWANIEM każdy zarobi. Za każdy tysiąc płacę zł. 10 — Powyższą pracę osiągnąć mogą nawet osoby zatrudnione. Wymagane: krótki życiorys, podać ostatnie zajęcie, dokładną datę urodzenia, oraz obecny adres.

Nauczycielki, bony, wychowawczynie i wszelkiego rodzaju służbę domową zapośrednicza Biuro Funduszu Pracy w Wilnie Poznańska 2, telefon 12-06, czynne od godz. 8 do 15-ej.

PISANIEM ADRESÓW każdy zarobi. Za tysiąc zł. 10 — Powyższą pracę osiągnąć mogą nawet osoby zatrudnione. Wymagane: krótki życiorys, podać ostatnie zajęcie, dokładną datę urodzenia, oraz obecny adres.

Mieszkanie 3-pokojowe z wygodami do wynajęcia — Krakowska 51, tel. 15-10

Mieszkanie 2-pokojowe, sionocznne, z wygodami do wynajęcia ul. Witoldowa 35-a

Przetarg Komitet Budowy Liceum w Szczuczynie Now. ogłasza przetarg na roboty budowlane przy wykonaniu gmachu Liceum w stanie surowym.

ADRESOWANIEM każdy zarobi. Za każdy tysiąc płacę zł. 10 — Powyższą pracę osiągnąć mogą nawet osoby zatrudnione. Wymagane: krótki życiorys, podać ostatnie zajęcie, dokładną datę urodzenia, oraz obecny adres.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Konto P.K.O 700.312 Centrala — Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4

Oddziały: Nowogródek, ul. Kościelna 4 Lida, ul. Zamkowa 41 Baranowicze, ul. Mickiewicza 1

CENA PRENUMERATY miesięcznie: z odnositelnym do domu w kraju — 3 zł., za granicą 6 zł., z odbiorem w administracji 2,50

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst 30 gr., kronika redakcji i komunikaty 60 gr.